DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO – DETRAN-SP
1

Publicado no Portal de Concursos Públicos do Estado de São Paulo em 29/10/2019.

DETRAN-SP - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO PARA OS EMPREGOS DE AGENTE E OFICIAL ESTADUAL DE TRÂNSITO

EDITAL Nº 11/2019
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO – DETRAN-SP, tendo em vista o contrato celebrado com a
FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS para preenchimento de vagas para emprego público de Agente Estadual de Trânsito e para Oficial

Estadual de Trânsito do quadro permanente do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo – DETRAN-SP, regido pelo

Edital nº 01/2019 de Abertura de Inscrições, Edital nº 02/2019 de Retificação e Edital nº 04/2019 – Orientação Complementar do

Sistema de Pontuação Diferenciada, publicados no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Caderno Executivo Seção 1, em edições
de 30/03/2019, 19/04/2019 e 11/06/2019, respectivamente, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado da avaliação dos candidatos que concorrem às vagas reservadas a pessoas com deficiência

inscritos para o emprego público de Oficial Estadual de Trânsito e Agente Estadual de Trânsito, realizadas pelo

Departamento de Perícias Médicas do Estado de São Paulo – DPME, anexos I e II deste Edital, respectivamente.

1.1. Os candidatos cuja deficiência assinalada no formulário de inscrição não tenha sido constatada na avaliação, na forma do

parágrafo único do artigo 1º do Decreto nº 59.591 de 14/10/2013, bem assim aqueles que não compareceram, foram

eliminados da lista específica de candidatos com deficiência, devendo permanecer, apenas, na lista de classificação geral,

desde que tenham obtido pontuação/classificação para tanto nos termos do Edital nº 01/2019 de Abertura de Inscrições.

1.2. Os candidatos cuja deficiência tenha sido avaliada como incompatível com o exercício das atribuições do emprego público,

na forma do artigo 3º da Lei Complementar nº 683, de 18/09/1982, alterada pela Lei Complementar 932, de 08/11/2002, e

Decreto nº 64.144 de 13/03/2019, será eliminado do certame.

São Paulo, 25 de outubro de 2019.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO – DETRAN-SP
2

ANEXO I – EDITAL nº 11

Resultado das perícias médicas para o emprego público de Oficial Estadual de Trânsito:

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO DA PERÍCIA MÉDICA
Publicado no
DOE/SP1 de:

0048177e BEATRIZ DE SOUZA SILVA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0085223f CAROLINE BARRETO VIANA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0088801b EUDES COSTA SILVA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0048006k EVANDRO FERREIRA DE ALCANTARA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0084592j FERNANDO MARTINS DOS SANTOS o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0048088f MARILISE SORDI FLORINDO DE FREITAS o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 17/09/2019

0029330b PATRICIA DE PAULA MARTINS o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0048505g RAFAEL ANTONIO PEREIRA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

(1) Diário Oficial do Estado de São Paulo

ANEXO II – EDITAL nº 11

Resultado das perícias médicas para o emprego público de Agente Estadual de Trânsito:

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO DA PERÍCIA MÉDICA
Publicado no
DOE/SP1 de:

0026515j ADRIANA GARCIA LEME o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0139104f ALFREDO LIMA DE JESUS NASCIMENTO o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0126023g ALISSON EDUARDO DA SILVA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0075237k ANDRE ABDALLA FONSECA o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0016103c ANDRE LUIS MORALES MAESTA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

28/09/2019

0046746h ANDRE LUIZ PEREIRA DE GODOY o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

19/09/2019

0043617d ANTONIO CARLOS RIBEIRO o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0125927b
ANTONIO JACINTHO CALDANA DE MORAIS
FERREIRA

o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0052148g BEATRIZ DE SOUZA SILVA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0018285a BENEDITO CESAR DE OLIVEIRA o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0056957e CARLOS ALBERTO SOARES DE JESUS o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0035291d CAROLINA CRISTINA RAFAEL o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO – DETRAN-SP
3

0116732h CAROLINE BARRETO VIANA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0146396c CHARLES ISMAEL NUNES o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0024022j CIBELE MORBECK QUEIROZ o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0124939d CINTIA JULIA GASPARRO o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0072897e EDIMAROM GOMES DE ANDRADE o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0010264h EDUARDO MARCOVECCHIO o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0135522d ELAINE CRISTINA PEREIRA o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0053298i ELIAS CRISTIANO ZAMAIO o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

20/09/2019

0132944d EMERSON CONSTANTINO DE OLIVEIRA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0119850g ENIO RUBENS SILVA E SILVA o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0051977h EVANDRO FERREIRA DE ALCANTARA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0007202d FABIANO METIDIERI o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0124572h FABIO DE PAULA CARVALHO o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0140732g FABIO NOGUEIRA SANTOS o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0015357g FELIPE ALVES DE SOUZA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0116101f FERNANDO MARTINS DOS SANTOS o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0130311j GABRIEL PASSOS DA CRUZ o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0052523g GILBERTO ANDRE RODRIGUES JUNIOR o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

19/09/2019

0118992k GUILHERME MITSUAKI TAKUME o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0130244j GUSTAVO ROUX DIAS o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0148581h HERBERT DE OLIVEIRA PIRES o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 08/10/2019

0047210e JANAINA LIRA DA ROCHA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0125022k JAQUELINE CLARO POLEGATTO o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0147475d JESIEL HENRIQUE SUEIRO o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

19/09/2019

0135665d JESSICA SILVA DE OLIVEIRA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0062240a JONAS VALLE DA SILVA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0136048g JULIO CESAR DA COSTA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0149367k KELLE CRISTINA CARDOSO GIACON o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0124516i KELLY CRISTINA DA SILVA o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO – DETRAN-SP
4

0119357a LEANDRO NASCIMENTO DA SILVA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0129362k LEANDRO VENDRAMIN DE AZEVEDO o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0138836i MARA RUBIA LOMBARDO o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0010378a MARCELA MULATTI DE OLIVEIRA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0028453b MARCELO TEIXEIRA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0125855c MARLON RICOLDI DE BESSA o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0062127e MAURO CESAR DE SOUZA SIENA o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0025399g MICHEL BANDEIRA DE OLIVEIRA SOUZA o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0149504f MURILO INACIO BARNABE o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0125611h OSEIAS FRANCISCO DE SENA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

19/09/2019

0028648f OSMAR BUZZETTI JUNIOR o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0030843c PATRICIA DE PAULA MARTINS o candidato não compareceu à perícia médica agendada. 19/09/2019

0066736f PEDRO AUGUSTO TAVARES DA SILVA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0035349i RAFAEL ANDRADE DOS SANTOS o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0052476b RAFAEL ANTONIO PEREIRA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

17/09/2019

0138847c RAFAEL FREITAS CLEMENTE o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

19/09/2019

0137600h RAIMUNDO DA SILVA VIANA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

19/09/2019

0061721a RODRIGO SILVIANO SILVA o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0124417g ROSELANE MARIA MODUGNO o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0139704h SANDRO FERNANDES DE ALMEIDA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0134779c SERGIO RICARDO DEPIERI o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

19/09/2019

0126195c SOFIA ALEXANDRA GETERIDES o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 14/09/2019

0075292h STANLEY TIAGO DE JESUS TEIXEIRA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

0141582h TATIANA ERIKA ANSAI o candidato não foi considerado pessoa com deficiência. 17/09/2019

0124671j VIVIANE SAUER EVANGELISTA o candidato foi considerado pessoa com deficiência e apto
para o desempenho das atribuições do cargo.

14/09/2019

(1) Diário Oficial do Estado de São Paulo